(*) 21. di Maggio 1568.

N. Signore, che ne avesse molti più, specialmente nelle Città tocche e infette dall'eresia. Per queste ragioni dobbiamo abbracciare e proteggere questa Compagnia, come facciamo, eec. Tuttavolta, se, per empire il mondo, si allargasse soverchio la mano in accettare, si potrebbe una volta ridurre ad empirlo più d'operai che di opere. Imperochè quegli che fanno, non sono i molti, ma gli scelti e i buoni: e gli altri riescono d'impedimento, anzi che ajutino; e stracciano la rete, come i troppi pesci in quella de gli Apostoli, dov'erano buoni e mali; e mettono la barca, che li porta, in pericolo d'affondare. *Mihi cumulus iste suspectus est* (disse (*) S. Ambrogio) *ne plenitudine sui naves pene mergantur*. La ragione poi si può prendere da S. Agostino, che, della medesima troppo abbondevole pesca parlando (**): *Unde (dice) existunt in Ecclesia tanta quæ geminus, nisi cum tantæ multitudini obsisti non potest, quæ ad submergendam propemodum disciplinam, intrat cum moribus suis, a Sanctorum itinere penitus alienis?* Che se la rete si butta, non altro, che *in dexteram*, secondo il comando che Cristo ne fa, cioè, quanto a noi, secondo quello, che per dettato del suo servo S. Ignazio ne prescrive, allora converrà, che, favorendo Dio la pesca, si facciano prede grandi d'uomini di singolari abilità, sopra i quali, per compimento di lode, possa dirsi quella parola di meraviglia, *et cum tanti essent, non est scissum rete*: nel che, disse altrove S. Agostino (***) *adjecit Evangelista rem necessariam: et cum tam magni essent, non est scissum rete*. E del non essersi stracciata la rete, ciò che, essendo sì grandi, pareva doversi ragionevolmente temere, questa appunto dice egli essere stata la vera cagione; *quia magni erant*. Ed è troppo vero: perciocchè chi non è abile a quello, che richiede un'Istituto, che da sè vuol'uomini di non ordinaria virtù, ordinaria cosa è, che o pretenda quello che non merita, o opcri quel che non può, o si volga a cose in tutto

(*) *Lit. 4. in Luc.*

(**) *Tract. 122. in Joan.*

(***) *Serm. 4. divers.*

fuori de' termini d'esso. Ove s'abbia a misurare chi è, e chi de' essere della Compagnia, a quella statura che disegnò il P. Girolamo Natale, anzi più veramente il P. Pietro Ribadeneira, che ne fu egli l'autore, ed è parte d'una sua lettera che andò un tempo affissa alla prima facciata delle Costituzioni, non so, se si potrà aver per soverchio alcun rigór d'esame, o esperimento di pruova. *Homines, dice egli, mundo crucifixos, et quibus mundus ipse sit crucifixus, vitæ nostræ ratio nos esse postulat. Homines, inquam; novos, qui suis se affectibus exuerint, ut Christum induerent: sibi mortuos, ut justitiæ viverent. Qui, ut Divus Paulus ait, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, se Dei ministros exlubent, per arma justitiæ a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam; per prospera denique et adversa, magnis itineribus ad cœlestem patriam et ipsi contendant; et alios etiam, quacumque possunt ope studioque compellant: maximam Dei gloriam semper intuentes.* Io, disse una volta S. Ignazio, se avessi a bramar di vivere, ciò, più che per altro, sarebbe, per essere stretto e scarso in accettare. E fin che visse, il fece: ma nondimeno, con accettar pochi, e licenziar molti (come più abbasso dirò), fece la Compagnia maggiore, che se d'una compagnia l'avesse fatta un'esercito. Considerava innanzi molto bene, come intendentissimo Architetto, la pianta, cioè le abilità della Natura; e, dove non la vedesse atta a fabrica degna d'esser casa di Dio, e albergo d'uno spirito apostolico, come non fatta per lui, per istanze o prieghi che glie ne fosser fatti, non s'induceva a valersene.